
別紙１

 1. 継続事業の前提に関する注記
該当なし

 2. 重要な会計方針
（１）有価証券の評価基準及び評価方法　　　　　　　　　該当なし
（２）固定資産の減価償却の方法
　　　建物、構築物、車両運搬具ならびに器具及び備品　　定額法
　　　平成１９年３月３１日以前に取得したものは　　　　旧定額法、
　　　平成１９年４月１日以降に取得した建物、構築物　　定額法
　　　無形固定資産の償却方法　　　　　　　　　　　　　定額法
　　　リース資産　　　　　　　　　　　　　　　　　　　該当なし
（３）引当金の計上基準
　　　退職給付引当金
　　　公益財団法人山口県健康福祉財団及び独立行政法人福祉医療機構が実施する退職共済制度に係る
　　　納付額の内法人負担額を計上している。

 3. 重要な会計方針の変更
該当なし

 4. 法人で採用する退職給付制度
公益財団法人　山口県健康福祉財団
独立行政法人　福祉・医療機構

 5. 法人が作成する計算書類と拠点区分、サービス区分
当法人の作成する計算書類は以下のとおりになっている。
法人単位計算書
社会福祉事業区分内訳表
各拠点の収支計算書
公益事業及び収益事業は実施なし　　作成なし
各拠点区分におけるサービス区分
　ひらきの里拠点区分（収支明細書）
　　本部
　　障害者支援施設（施設入所・短期入所・生活介護・日中一時支援）
　　共同生活援助　（共同生活援助・短期入所）
　　相談支援　　　（計画相談・障害児相談・山口市一般相談）
　　生活介護
　　就労支援Ｂ型
　　山口県発達障害支援センター
　子ども通所サービスあぽろ拠点区分（収支明細書）
　　児童発達支援
　　放課後等デイサービス
　　保育所等訪問

 6. 基本財産の増減の内容及び金額
基本財産の増減の内容及び金額は以下のとおりである。

(単位:円)

 7. 基本金又は固定資産の売却若しくは処分に係る国庫補助金等特別積立金の取崩し
該当なし

 8. 担保に供している資産
該当なし

合計

前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

659,324,996 1,098,600 28,243,586
1,000,000
632,180,010

計算書類に対する注記(法人全体用)

基本財産の種類
土地
建物
定期預金

165,298,153
493,026,843
1,000,000

1,098,600
0
0

0
28,243,586

0

166,396,753
464,783,257



 9. 有形固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高
固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、以下のとおりである。

(単位:円)

10. 債権額、徴収不能引当金の当期末残高、債権の当期末残高
債権額、徴収不能引当金の当期末残高、債権の当期末残高は以下のとおりである。

(単位:円)

11. 満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益
該当なし

12. 関連当事者との取引の内容
該当なし

13. 重要な偶発債務
該当なし

14. 重要な後発事象
該当なし

15. 合併及び事業の譲渡若しくは事業の譲受け
該当なし

16. その他社会福祉法人の資金収支及び純資産増減の状況並びに資産、負債及び純資産の状態を明らかにす
るために必要な事項

該当なし

基本財産
建物

小計
その他の固定資産

954,066,659

構築物
機械及び装置
車輌運搬具
器具及び備品

建物

11,048,428

取得価額 減価償却累計額 当期末残高

954,066,659 464,783,257

35,896,941
67,352,578
10,432,205

155,696,401
46,424,372
69,617,846

489,283,402
489,283,402

115,213,324

464,783,257

40,483,077

616,223
9,116,537

10,527,431
2,265,268

63,008,536
527,791,793

45,706,965
274,602,013
763,885,415

54,823,502
小計
合計

337,610,549
1,291,677,208

合計

債権額 徴収不能引当金の当期末残高 債権の当期末残高
102,242,344
102,242,344

0
0

102,242,344
102,242,344

事業未収金



別紙２

 1. 重要な会計方針
該当なし

 2. 重要な会計方針の変更
該当なし

 3. 採用する退職給付制度
該当なし

 4. 拠点が作成する計算書類とサービス区分
当拠点区分において作成する計算書類は以下のとおりになっている。
該当なし

 5. 基本財産の増減の内容及び金額
基本財産の増減の内容及び金額は以下のとおりである。

(単位:円)

 6. 基本金又は固定資産の売却若しくは処分に係る国庫補助金等特別積立金の取崩し
該当なし

 7. 担保に供している資産
該当なし

 8. 有形固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高
固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、以下のとおりである。

(単位:円)

 9. 債権額、徴収不能引当金の当期末残高、債権の当期末残高
債権額、徴収不能引当金の当期末残高、債権の当期末残高は以下のとおりである。

(単位:円)

10. 満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益
該当なし

11. 重要な後発事象
該当なし

12. その他社会福祉法人の資金収支及び純資産増減の状況並びに資産、負債及び純資産の状態を明らかにす
るために必要な事項

該当なし

合計 98,524,517 0 98,524,517

債権額 徴収不能引当金の当期末残高 債権の当期末残高
事業未収金 98,524,517 0 98,524,517

小計 337,016,043 274,292,693 62,723,350
合計 1,291,082,702 735,332,509 555,750,193

車輌運搬具 11,048,428 10,432,205 616,223
器具及び備品 54,380,196 45,497,235 8,882,961

構築物 46,273,172 35,797,351 10,475,821
機械及び装置 69,617,846 67,352,578 2,265,268

その他の固定資産
建物 155,696,401 115,213,324 40,483,077

建物 954,066,659 461,039,816 493,026,843
小計 954,066,659 461,039,816 493,026,843

取得価額 減価償却累計額 当期末残高
基本財産

合計 659,324,996 1,098,600 28,243,586 632,180,010
定期預金 1,000,000 0 0 1,000,000
建物 493,026,843 0 28,243,586 464,783,257
土地 165,298,153 1,098,600 0 166,396,753

計算書類に対する注記（ひらきの里拠点区分用）

基本財産の種類 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高



別紙２

 1. 重要な会計方針
該当なし

 2. 重要な会計方針の変更
該当なし

 3. 採用する退職給付制度
該当なし

 4. 拠点が作成する計算書類とサービス区分
当拠点区分において作成する計算書類は以下のとおりになっている。
該当なし

 5. 基本財産の増減の内容及び金額
該当なし

 6. 基本金又は固定資産の売却若しくは処分に係る国庫補助金等特別積立金の取崩し
該当なし

 7. 担保に供している資産
該当なし

 8. 有形固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高
固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、以下のとおりである。

(単位:円)

 9. 債権額、徴収不能引当金の当期末残高、債権の当期末残高
債権額、徴収不能引当金の当期末残高、債権の当期末残高は以下のとおりである。

(単位:円)

10. 満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益
該当なし

11. 重要な後発事象
該当なし

12. その他社会福祉法人の資金収支及び純資産増減の状況並びに資産、負債及び純資産の状態を明らかにす
るために必要な事項

該当なし

合計 3,717,827 0 3,717,827

債権額 徴収不能引当金の当期末残高 債権の当期末残高
事業未収金 3,717,827 0 3,717,827

小計 594,506 309,320 285,186
合計 594,506 309,320 285,186

構築物 151,200 99,590 51,610
器具及び備品 443,306 209,730 233,576

取得価額 減価償却累計額 当期末残高
その他の固定資産

計算書類に対する注記（子ども通所サービスあぽろ拠点区分用）


